
 Novela obchodNího zákoNíku:  
zlepšeNí platebNí morálky podNikatelů?
Cenu za dodávku zboží či služeb bude podnikatel zásadně povinen zaplatit do 30 dnů. Podnika-
telé se mohou dohodnout na prodloužení této lhůty, zákon ovšem stanoví určitá omezení. Spe-
ciální pravidla platí pro veřejné zadavatele podle zákona o veřejných zakázkách. Je-li odběrate-
lem zboží či služeb veřejný zadavatel, nesmí lhůta splatnosti překročit 60 dnů. Splátky nicméně 
zůstávají přípustné i nadále. Novela nabude účinnosti k 01. 08. 2013. Více info

č e s k á  r e p u b l i k a

ŘetězeNí pracovNích poměrů
 Od 01. 08. 2013 bude rozšířena možnost opakovaně sjednávat pra-

covní poměry na dobu určitou. Podrobnosti musí upravovat dohoda s od-
borovou organizací či vnitřní předpis. Více zde

hypotečNí poplatky – mají spotŘebitelé 
právo Na jejich vráceNí?

 První soudní rozhodnutí považují poplatek za vedení úvěrového účtu 
za protiprávní. Neví-li spotřebitel již při uzavření smlouvy, za co bude po-
platek účtován, je ujednání neplatné. Ve většině případů tak bude banka 
povinna poplatek spotřebiteli vrátit. Více zde

vÝběr z judikatury
 Ústavní soud nevyhověl návrhu na zrušení zákona o majetkovém vy-

rovnání s církvemi a náboženskými společnostmi. Jako protiústavní bylo 
shledáno (a následně i zrušeno) jediné ustanovení zákona. Více zde

 Ústavní soud se zabýval případem, kdy zaměstnanci oznámili poru-
šování předpisů ze strany zaměstnavatele dozorovým orgánům. V tako-
vém případě je třeba porovnat veřejný zájem, který zaměstnanec svým 
jednáním hájil (a porušil tak zájmy zaměstnavatele / loajalitu) se zájmem 
na dodržování pracovní smlouvy. Porušení loajality vůči zaměstnavateli 
může v některých případech požívat právní ochranu. Více zde

 Pokud společník společnosti s ručením omezeným neoznámí spo-
lečnosti změnu své doručovací adresy, nemůže se domáhat vadného 
svolání valné hromady, je-li pozváka odeslána na původní adresu. To 
platí i v případě, že ostatním společníkům bylo známo, kde se skuteč-
ně zdržuje. Více zde

NoviNky v právu a daNích
 Poslanecká sněmovna schválila návrh nového zákona o investičních 

společnostech a investičních fondech. Nová úprava zohledňuje evrop-
ské předpisy a významně rozšiřuje právní i faktické možnosti fondového 
podnikání v České republice. Nyní se návrhem bude zabývat Senát. Více 
viz bnt journal 7–8/2013. Více zde

 Zákon o některých opatřeních ke zvýšení transparentnosti akciových 
společností nabude účinnosti 30. 6. 2013. Od tohoto okamžiku nebude 

možné emitovat listinné akcie na majitele (ledaže by byly imobilizovány). 
Více viz bnt journal 5/2013. Více zde

 Generální finanční ředitelství vydalo informaci k prokazování daňové 
rezidence pro účely rozlišení aplikace srážkové daně mezi 15 % a 35 %. 
Více zde

 V Registru plátců DPH byl označen první nespolehlivý plátce. 
Více zde

ze Života kaNceláŘe
 v pondělí 20. května 2013 oslavila pražská pobočka advokát-

ní bnt attorneys-at-law galavečerem v divadle abc desáté výročí 
svého založení. Ústředním programem této významné společenské 
události bylo představení Saturnin v podání hereckého souboru Měst-
ských divadel pražských, jejichž je bnt dlouhodobě hlavním partnerem. 
Slavnostním večerem, kterého se zúčastnilo na 450 významných hostů, 
provázel Vojtěch Bernatský z ČT. Více zde

 Markéta Pravdová, partnerka kanceláře, se zúčastnila spolu s Rad-
kou Šlancarovou a Michaelou Tamokovou oslavy na počest dvaceti let 
komory daňových poradců čr, která se konala 7. června 2013 na 
brněnském výstavišti. V rámci této příležitosti byla uspořádána také od-
borná konference na téma „Kam směřuje profese daňového poradenství 
po 20-ti letech své existence“. Více zde

bNt v médiích
 plus (časopis dtihk): Jak se změní odpovědnost jednatelů 

a členů představenstva? (pavel.pravda@bnt.eu) Více zde
 rekodiFikace & praXe: Změní se od 1.1.2014 délka promlčení 

lhůty? (krystof.kobeda@bnt.eu); Co přináší právo stavby a jaká bude 
jeho využitelnost v praxi? (tomas.behounek@bnt.eu); Ujednání o tzv. 
propadné zástavě (lex commissoria) je dle účinného občanského 
zákoníku ujednáním neplatným. Umožní NOZ, aby zástava při 
prodlení s plněním zajištěného dluhu propadla zástavnímu věřiteli? 
(tereza.chalupova@bnt.eu); Je pravda, že s.r.o. bude moci vyplácet 
společníkům zálohy na podíl ze zisku? (jan.safranek@bnt.eu) 
Více zde

 ihNed.cz: Lichva (lukas.havel@bnt.eu) Více zde

journal
červen 2013

http://www.bnt.eu/news/1404/848/Novela-obchodniho-zakoniku-Zlepseni-platebni-moralky-podnikatelu/
http://www.bnt.eu/news/1405/848/retezeni-pracovnich-pomeru/
http://www.bnt.eu/news/1406/848/Hypotecni-poplatky-maji-spotrebitele-pravo-na-jejich-vraceni/
http://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Pl_-10-13_konecne_zneni__3_.pdf
http://nalus.usoud.cz/Search/ResultDetail.aspx?id=77352&pos=1&cnt=1&typ=result
http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/E704414C178E4E37C1257AC3002C115E?openDocument&Highlight=0,
http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&t=896
http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?O=6&T=715
http://cds.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/cds/srazkova_dan.pdf
http://adisspr.mfcr.cz/adistc/adis/idpr_pub/dpr_info/aktualita.faces;jsessionid=EA651F8D01E1A94469C16A8A5156EF53.ajp13sqli2l?zaznam=41
http://www.bnt.eu/news/1411/848/GALAVEcER-10-LET-prazske-pobocky-bnt-attorneys-at-law/
http://www.kdpcr.cz/default.asp?nDepartmentID=58&nLanguageID=1
mailto:pavel.pravda@bnt.eu
http://tschechien.ahk.de/fileadmin/ahk_tschechien/magazine/plus_3_2013/plus_3_2013/index.html#/28/
mailto:krystof.kobeda@bnt.eu
mailto:tomas.behounek@bnt.eu
mailto:tereza.chalupova@bnt.eu
mailto:jan.safranek@bnt.eu
http://www.wk-rekodifikace.cz/images/emailing/casopisy/Rekodifikacepraxe_05_2013.pdf
mailto:lukas.havel@bnt.eu
http://zpravy.ihned.cz/obcansky-zakonik/c1-58946960-lichva

